

NAJWIĘKSZE DOROCZNE PRZEDSIĘWZIĘCIE TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ CIECHOCINKA JUŻ ZA NAMI



Dnia 3 czerwca zakończyły się tegoroczne imprezy zorganizowane przez Towarzystwo Przyjaciół Ciechocinka w ramach cyklu pn. „Łączy nas Wisła - Literatura i sztuka solą życia. Święto Soli”. W tym roku była to piąta edycja przedsięwzięcia. W związku z tym małym jubileuszem oraz dzięki doświadczeniu lat poprzednich i wypracowaniu nowych form działania po raz pierwszy członkowie Zarządu TPC, którzy wspólnie z pracownikami PUC i kurator wystaw w Galerii „Pod Dachem Nieba” Elżbietą Pietrzykowską tworzyli Komitet Organizacyjny zadania, zmienili jego formułę. Uzgodniono, że na tegoroczny cykl imprez złożą się następujące wydarzenia: szóstego, trzynastego, dwudziestego i dwudziestego siódmego maja spotkania poświęcone Ryszardowi Kapuścińskiemu, tj.: otwarcie, z udziałem Alicji Kapuścińskiej, wystawy pt. „Zmierzch Imperium” fotogramów wybitnego reportażysty (6 maja), spotkania z dziennikarzami: Sławomirem Popowskim („Imperium po Imperium” - 13 maja), Markiem Millerem („30 lat rozmawiałem z Ryszardem Kapuścińskim” - 20 maja) i Mirosławem Ikonowiczem („Mój przyjaciel Ryszard” - 27 maja), podsumowanie Konkursu im. Ryszarda Kapuścińskiego na reportaż z powiatu aleksandrowskiego pn. „Ocalić od zapomnienia” z udziałem Alicji Kapuścińskiej (27 maja), oraz 19 maja i 3 czerwca spotkania z twórcami związanymi z Ciechocinkiem: Zygmuntem Dmochowskim, nestorem ciechocińskich literatów, który od wielu lat mieszka w Opolu, ale nigdy nie zapomniał skąd jego ród (19 maja) oraz z Małgorzatą Iwanowską - Ludwińską, plastyczką i pisarką, która dzieciństwo i wczesne lata młodzieńcze spędziła w Ciechocinku, a obecnie mieszka w Toruniu, ale zawsze chętnie wraca do miasta swego dzieciństwa - tak w twórczości, jak i dosłownie: przyjeżdżając do uzdrowiska, by odwiedzić „stare kąty”, i Dawidem Binemannem - Zdanowiczem, prawnikiem z wykształcenia, a publicystą i pisarzem z zamiłowania, który

jako kilkuletni chłopiec wraz matką przyjechał do Ciechocinka z Północnego Kazachstanu i pozostał tu już na stałe. Wszystkie wymienione wyżej zdarzenia miały miejsce w Galerii „Pod Dachem Nieba”, gromadziły sympatyków twórczości Ryszarda Kapuścińskiego, miłośników oryginalnej formy wypowiedzi, jaką jest reportaż, entuzjastów twórczości naszych ciechocińskich literatów.

Podczas pierwszego spotkania, tj. 6 maja, po otwarciu wystawy fotogramów Ryszarda Kapuścińskiego i wystąpieniu wdowy po pisarzu Alicji Kapuścińskiej publiczność przybyła pod „dach nieba” wysłuchiwała cudownego koncertu pieśni rosyjskich, ukraińskich, białoruskich i polskich w wykonaniu zespołu „Ruskaja Dusza”, który tworzy dwoje młodych ludzi: Magdalena Cysewska - akordeon i śpiew oraz Michał Hajduczenia - śpiew i instrumenty smyczkowe. Występ tych dwojga nie tylko wzbogacił spotkanie, lecz także dostarczył głębokich przeżyć wzruszonej publiczności. W tym miejscu wypada podkreślić, że zespół „Ruskaja Dusza” wystąpił w Galerii tuż przed występami w Raciążku. Na prośbę Elżbety Pietrzykowskiej para młodych artystów zgodziła się dać koncert w galerii, by w ten sposób uczcić pamięć Ryszarda Kapuścińskiego i podziękować pani Alicji Kapuścińskiej za udostępnienie - nieodpłatnie - wystawy prac jej męża. Zespół „Ruskaja Dusza” wystąpił dla nas nie biorąc za program wynagrodzenia, tym większa dla niego wdzięczność.

Bardzo zajmująco przebiegały spotkania z dziennikarzami: Sławomirem Popowskim, Markiem Millerem i Mirosławem Ikonowiczem. Prowadząca rozmowy Elżbета Pietrzykowska tak nimi kierowała, by jej Goście prezentowali zarówno swój dziennikarski dorobek, jak i wspominali Ryszarda Kapuścińskiego. Publiczność zgromadzona „pod dachem nieba” żywo interesowała się problematyką przedstawianą przez dziennikarzy przybyłych do galerii, z zaangażowaniem uczestniczyła

w dyskusji. Obecni mogli zakupić książki Ryszarda Kapuścińskiego oraz niektórych Gości galerii, np. publikacje: „Pisanie. Z Ryszardem Kapuścińskim rozmawia Marek Miller” i Mirosława Ikonowicza „Hombre Kapuściński”.

Ciekawy i wzruszający przebieg miało spotkanie z literatem Zygmuntem Dmochowskim. Najpierw publiczność wysłuchała nawiązującego nastrojem i rytmem do kujawiaka utworu w wykonaniu Romana Czarnieckiego, następnie Jerzy Sobierajski odczytał jeden z „kujawskich” wierszy poety, potem prezes TPC Marian Gawinecki przywitał przybyłych do Galerii: Gościa i wszystkich widzów, dokonując w ten sposób oficjalnego otwarcia spotkania, po czym przedstawił krótko życie i dorobek artystyczny Nestora Ciechocińskich Literatów, a Elżbieta Pietrzykowska Jego i wszystkich pozostałych powitała chlebem i solą - po kujawsku. Ważnym wydarzeniem tego dnia było wręczenie Bohaterowi Popołudnia Medalu im. Leonarda Lorentowicza, przyznanego Mu jeszcze jesienią ubiegłego roku. Aktu dekoracji dokonali prezes TPC Marian Gawinecki oraz przewodniczący Kapituły Medalu Jerzy Sobierajski. Po ceremonii dekoracji oddaliśmy głos pisarzowi. Artysta mówił o swoich związkach z Ciechocinkiem, o swojej drodze twórczej, prezentował wiersze poświęcone Ciechocinkowi i jego mieszkańcom. Pięknym gestem Mistrza było odczytanie kilku wierszy dedykowanych ciechocinianom oraz innym bliskim poecie osobom mieszkającym tu, na Kujawach, m.in.: Marianowi Gawineckiemu, Jerzemu Sobierajskiemu, Aldonie Nocnej, Zbigniewowi Ostrowskiemu, Klarze Drobniewskiej, Piotrowi Staweckiemu.

Dnia 3 czerwca miłośnicy twórczości poświęconej Ciechocinkowi mogli się spotkać z dwojgiem kolejnych pisarzy związanych z naszym uzdrowiskiem. Tym razem Gośćmi Galerii byli Małgorzata Iwanowska - Ludwińska, artysta - plastyk i pisarka oraz Dawid Binemann - Zdanowicz, prawnik z wykształcenia, literat z zamiłowania, autor powieści „Końska kuracja”, której część akcji rozgrywa się w Ciechocinku, a w kilku jej bohaterach można doszukać się rysów niektórych „ważnych” naszego miasta czy powiatu. Oboje Państwo mówili o sobie, swoich związkach z Ciechocinkiem, swoim dorobku twórczym. Małgorzata Iwanowska - Ludwińska odczytała wiersze poświęcone Ciechocinkowi i jego mieszkańcom. W rozmowie z widzami popłynęły wspomnienia o dawnym Ciechocinku: charakterystycznych postaciach uzdrowiska, nieistniejących już miejscach. W pewnym więc momencie spotkania powiało nieco tęsknotą, rozczuleniem i zadumą...

Gospodynią spotkań poświęconych Ryszardowi Kapuścińskiemu była Elżbieta Pietrzykowska, a spotkań z ciechocińskimi twórcami - Klara Drobniewska, która także przeprowadziła (kwiecień - maj) i podsumowała w dniu 27 maja Konkurs im. Ryszarda Kapuścińskiego na reportaż z powiatu aleksandrowskiego pn. „Ocalić od zapomnienia”. Wszystkie uroczyście otwierał prezes TPC Marian Gawinecki.

Cykl imprez pn. „Łączy nas Wisła - Literatura i sztuka solą życia. Święto Soli” nie byłby pełen, gdybyśmy pominęli wydarzenia przy warzelni soli, ale o tym już w następnym artykule...

Klara Drobniewska